

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE: NÚMERO: DATA:

SECRETARIA DE LICITAÇÕES - PR/SL 215/2020 17/12/2020

DESTINATÁRIO:

LICITANTES DO EDITAL № 81/2020

TELEFONE: E-MAIL:

licitacao@codevasf.gov.br (61) 2028-4619

ASSUNTO:

ESCLARECIMENTO - EDITAL № 81/2020

DESCRIÇÃO:

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 81/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - FORNECIMENTO, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES COM VISTAS A ATENDER O ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, ESCLARECEMOS:

QUESTIONAMENTO 1:

Ao que se refere no item 11: - PBT 16 tons

Pede-se esclarecer e/ou alterar: Conforme mencionado no descritivo a priori, devemos considerar o PBT 16 tons para o caminhão ou guindaste?

RESPOSTA 1:

O PBT 16 tons é considerado para o caminhão e o guindaste.

QUESTIONAMENTO 2:

Ao que se refere no item 17; 18: - Controle de tração

Faz-se necessária a modificação uma vez que perante a Lei 8.666/93, impactou de forma direta e agravante restringindo a participação de outros fabricantes que outrora atendem na integra o TERMO DE REFERÊNCIA. Portanto, o Edital está (de certa forma) criando obstáculos para livre licitação e participação de empresas interessadas no fornecimento do objeto?

RESPOSTA 2:

Não procede o questionamento. Existem outras fabricantes que fornecem caminhões com controle de tração.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES - PR/SL

End.: SGAN Q. 601 Conj. I - Ed. Dep. Manoel Novaes CEP 70830-019 - BRASÍLIA -DF

CNPJ Nº: 00.399.857/0001-26

Tel.: (61) 2028-4619/ (61) 2028-4520/ (61) 2028-4724 Site: www.codevasf.gov.br email: licitacao@codevasf.gov.br

ss. em 24/12/2020 12:19:49 CPF 700.328.901-68 Renato Jose da Silva Isacksson 7054-d0cd-0d3b-ef25-1b93-9b7b-6049-971c-7056-09f7